
 
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-MA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº.  009/2023 CMDCA. 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO EDITAL 

01/2023 DO PROCESSO DE ESCOLHA DE 

CONSELHEIROS TUTELARES DE SÃO 

FRANCISCO DO BREJÃO -MA.      

                                                                                                                                                                                                     

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO  /MA -, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Municipal 200/2015,  o Art. 260, § 2° da Lei Federal 

nº 8.069/90 - ECA; o Plano de Aplicação/CMDCA para o exercício de 2023; e ainda 

conforme assembleia realizada no dia 07 de junho de 2023, 

RESOLVE 

Art. 1º -  Alterar o item 3.6 do Edital 01/2023  que trata do Processo de Escolha de 

Conselheiros Tutelares de São Francisco do Brejão -MA.  

 

3.6 Ser aprovado em prova de conhecimentos gerais sobre Estatuto 

da Criança e do Adolescente, por Comissão ou banca técnica 

indicada pelo CMDCA. 

Art. 2º – O item 3.6 do Edital 01/2023 passa a vigorar com a seguinte redação:  

[...] 

3.6 Ser aprovado em prova de conhecimentos gerais sobre Estatuto 

da Criança e do Adolescente a ser elaborada, aplicada e corrigida 

por um técnico de nível superior com notório saber jurídico acerca 

do Estatuto da criança e do adolescente.  

 

Art. 3º – Designar  a Assistente Social  ÂNGELA MÁRCIA LIMA SILVA para realizar 

elaboração, aplicação, correção e analises dos recursos das provas a serem aplicadas no 

processo de escolha de conselheiros tutelares de São Francisco do Brejão -MA.  



 
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-MA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

 
 

Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -
MA, 07 DE JUNHO DE 2023.  

 

Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se. 

Atenciosamente, 
 

 
 

ANTONIO ERISVALDO GOMES DE SOUSA 
Presidente do CMDCA 

 
 


